trong tương quan so sánh với Champa,

chẳng hạn Butuan (Mindanao – nam

Philipin) chỉ có 4 lần, Poni (Brunei) chỉ

có 2 lần và Shepo (Java) chỉ có 2 lần.

Dưới đây là hai ví dụ được ghi chép

trong chính sử triều Tống về phái đoàn

triều cống của Champa tới triều đình

Tống:

“Năm Thiên Hi thứ 2 (1018) vua

Chiêm Thi Hắc Bài Ma Điệp sai sứ là La

Bì Đế Gia đem đồ sang cống, gồm 72 cái

ngà voi, 86 cái sừng tê, 1.000 miếng đồi

mồi, 50 cân nhũ hương, 80 cân hoa đinh

hương, 65 cân đậu khấu, 100 cân trầm

hương, 200 cân giấy thơm, một xấp giấy

đặc biệt nặng 68 cân, 100 cân hồi

hương, 1.500 cân cau. La Bì Đế Gia nói

rằng người nước tôi đến thẳng Quảng

Châu, có lúc thuyền bị gió giạt đến

Thạch Đường, nên nhiều năm không đến

được. Năm thứ 3 (1019), sứ về, bảo ban

11

Momoki Shiro, “Dai Viet and the South China Sea

trade: from the 10
th

to the 15
th

century, in trong

Crossroads: An Interdisciplinary Journal of

Southeast Asian Studies, Vol. 12, No. 1(1998), tr.1-

34.

cho Thi Hắc Bài Ma Điệp 4.700 lượng

bạc cùng với binh khí, yên ngựa.”